
 

 
 

 

LATVIJAS  REPUBLIKA 
V A L K A S     N O V A D A    D O M E     

Reģ.Nr.90009114839, Norēķinu konts LV16UNLA0050014283134, A/S „SEB BANKA”, kods UNLALV2X 

Semināra iela 9, Valka, Valkas novads, LV-4701; tālr./fakss-64707493, E-pasts: novads@valka.lv;   
 

  

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I  
Valkā 

 

2021.gada 28.janvārī         Nr.9 
 

APSTIPRINĀTI 

ar Valkas novada domes 

2021.gada 28.janvāra lēmumu 

(protokols Nr.2, 5.§.) 

 

Par pašvaldības materiālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības  

palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas 
 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā”  

25.2 panta pirmo un piekto daļu,  

Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr.857 

"Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 27.,28.,30.,31.,31.1punktu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 
 

1. Šo saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības materiālā atbalsta (turpmāk – atbalsts) 
apmēru un saņemšanas kārtību pilngadību sasniegušajiem bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem (turpmāk - BĀREŅI) pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās. 

2. Tiesības saņemt atbalstu pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās ir BĀRENIM, par kuru 
lēmumu par ārpusģimenes aprūpi līdz 2009.gada 31.augustam ir pieņēmusi lemttiesīgā 
institūcija vai Valkas novada bāriņtiesa no 2009.gada 1.septembra. 

 
II. Atbalstu veidi, apmērs un saņemšanas kārtība 

 
3. Pēc pilngadības sasniegšanas BĀRENIM ir tiesības saņemt šāda veida atbalstus, bet ne ilgāk 

kā līdz 24 gadu vecumam: 
3.1. patstāvīgas dzīves uzsākšanai 218 euro (personām ar invaliditāti kopš bērnības 327 

euro); 
3.2. sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei 821 euro, atbalstu var izmaksāt 

naudā vai arī iegādāties ar pārskaitījumu nepieciešamos sadzīves priekšmetus un 
mīksto inventāru; 

        3.3. ikmēneša izdevumiem 109 euro (personām ar invaliditāti kopš bērnības 163 euro): 
 3.3.1. BĀRENIS ir tiesīgs saņemt atbalstu ikmēneša izdevumiem, ja viņš, sasniedzot 

pilngadību, pēc vispārējās pamatizglītības iegūšanas nepārtraukti turpina mācības 
vispārējās vidējās vai profesionālās izglītības iestādē, kā arī studē augstskolā vai koledžā 
un ir sekmīgs; 

 3.3.2. atbalsts ikmēneša izdevumiem tiek aprēķināts ar dienu, kad BĀRENIS ir sasniedzis 
pilngadību;  
3.3.3. ja atbalsts ikmēneša izdevumiem tiek pieprasīts pirmajā mācību semestrī, to piešķir 
uz laiku līdz 31. decembrim;  
3.3.4. ja atbalsts ikmēneša izdevumiem tiek pieprasīts otrajā mācību semestrī, to piešķir 
uz laiku līdz 31. augustam. 

3.4. atbalsts izdevumiem par mājokli – par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, 
nepieciešamie izdevumi par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām) un 

mailto:novads@valka.lv


pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (siltumenerģija apkures un 
karstā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, patērētais ūdens, dabasgāze, kanalizācijas 
vai asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu apsaimniekošana, cietais kurināmais, 
telefons, internets, televīzija) tiek aprēķināts, piešķirts, un, izmaksāts pēc formulas 
atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu Nr.809 “Noteikumu par 
mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” 
3.pielikumam “Mājokļa pabalsta aprēķināšanai izmantojamās izdevumu pozīciju 
minimālās normas”, bet netiek piemērots garantētā minimālā ienākuma (GMI) slieksnis un 
netiek izvērtēta materiālā situācija, tajā skaitā ienākumi.  

3.4.1. Atbalstu mājokļa izdevumiem piešķir uz trim kalendārajiem mēnešiem, bet 
pakalpojuma sniedzējam ieskaita katru mēnesi. 

3.4.2. Atbalstu cietā kurināmā iegādei piešķir un izmaksā vienu reizi kalendārajā gadā. 
4. Lai saņemtu atbalstu, BĀRENIS vēršas ar iesniegumu Valkas novada sociālajā dienestā. 
5. Sociālais dienests atbilstoši bāriņtiesas lēmumam vai ārpusģimenes aprūpes iestādes izziņai par 

ārpusģimenes aprūpes izbeigšanos, nodrošina BĀRENIM šajos saistošajos noteikumos 
paredzēto atbalstu. 

6. Šajos saistošajos noteikumos minēto atbalstu izmaksas netiek ņemtas vērā, aprēķinot BĀREŅA 
pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai. 

 

III. Lēmuma pieņemšanas, apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

  

7. Sociālā dienesta lēmumu par atbalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt Valkas 
novada domē Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

8. Valkas novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

IV. Noslēguma jautājums 

 

9. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada domes 2012.gada 26.jūlija saistošos noteikumus 
Nr.17 „Par pašvaldības materiālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem pēc pilngadības sasniegšanas”. 

 

 

Valkas novada domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  V.A.Krauklis 
 

  



 

Valkas novada domes saistošo noteikumu  Nr.9 
 “Par pašvaldības materiālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas”” 
paskaidrojuma raksts 

 

Pašreizējās situācijas raksturojums  Pašlaik spēkā esošie Valkas novada domes 2012.gada 26.jūlija 
saistošie noteikumi  Nr.17 „Par pašvaldības materiālo atbalstu 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc 
pilngadības sasniegšanas” neatbilst MK 2005.gada 15.novembra 
noteikumiem Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušakjam bērnam, kurš ir 
ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās”, jo 2021.gada 1.janvārī ir stājušies spēkā grozījumi, 
kuri jāņem vērā pašvaldībām, pieņemot savus saistošos 
noteikumus. 

 

Īss projekta satura izklāsts  Lai pašvaldības saistošie noteikumi atbilstu Latvijas Republikas 
likumdošanai, tiek atzīti par spēku zaudējušiem Valkas novada 
domes 2012.gada 26.jūlija saistošie noteikumi Nr.17 „Par 
pašvaldības materiālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas” un 
apstiprināti jauni saistošie noteikumi. 
 

Saistošo noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz pašvaldības 
budžetu  

Saistošie noteikumi no pašvaldības budžeta prasīs lielākus 
izdevumus, uz vienu pilngadību sasniegušu bērnu aptuveni 943 
eiro gadā. 2021. gadā pilngadību sasniegs 4 bez vecāku 
gādības palikuši bērni. Šobrīd ikmēneša pabalstu saņem 3 bērni. 
Budžetā līdzekļi šim mērķim ir ieplānoti. 

 

Saistošo noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā 

Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā. 

Saistošo noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz 
administratīvajām procedūrām  

Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās procedūras. 

Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām saistībā ar Saistošo 
noteikumu projektu  

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. 
  

 
 

Valkas novada domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  V.A.Krauklis 

 


